CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

Requer seja feito convite ao juiz

federal Flávio Roberto de Souza, a fim de

prestar esclarecimentos à Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, art. 24, VII, requeiro que a Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado, ouvido o Colegiado, convide o juiz federal

Flávio Roberto de Souza, que conduzia o processo judicial contra o empresário

Eike Batista, a fim de prestar esclarecimentos.

JUSTIFICAÇÃO

O noticiário tem publicado sucessivas denúncias contra o juiz

federal Flávio Roberto de Souza, antigo titular da 3ª Vara Criminal do Tribunal

Regional Federal da 2ª Região. Acusam o magistrado de tirar proveito dos

bens apreendidos no processo judicial contra o empresário Eike Batista, como

automóveis de luxo e dinheiro. Esses abusos teriam motivado a decisão da 2ª

Turma Especializada do Tribunal que afastou o juiz do cargo e do processo que

tem o empresário como réu.

Considerando a gravidade dessas denúncias, solicito o apoio à

aprovação deste Requerimento, a fim de que o juiz Flávio Roberto de Souza

possa esclarecer as acusações dirigidas contra ele.

Sala da Comissão, em          de                    de 2015

Deputado FERNANDO MONTEIRO
PP-PE